
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE
Via Bondanello, 28 - 40013 Castel Maggiore (BO)Tel. 051.713332 

- Fax  051.712810 – CF 91201340378 – CM BOIC82200G
boic82200g@istruzione.it – boic82200g@pec.istruzione.it –www.iccastelmaggiore.it

 All’ALBO della Scuola 

OGGETTO: Determina a contrarre per servizio di manutenzione Oboi. 
       CIG: ZC92EC33B9

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede
che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto il D.Lgs. n. 56/2017, decreto “correttivo” del codice dei contratti pubblici n. 50/2016, in particolare l’art.
32, che le Stazioni Appaltanti sono tenute, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, ad individuare gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di scelta del contraente; 
CONSIDERATA  la  necessità  dell'Amministrazione  Scolastica  di  provvedere  alla  manutenzione  degli
strumenti musicali in dotazione al corso musicale  della scuola media di Castel Maggiore; 
Visto il D.I. n. 129/2018, regolamento di contabilità delle Istituzioni Scolastiche, in particolare l’art. 32, 33 e
34 in materia di attività negoziale delle Scuole; 
VISTO  il  P.A.  2020 ed accertata la  relativa  disponibilità di  cassa,  nonché la  compatibilità  con l'effettiva
capienza del relativo capitolo a bilancio 
ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006) e considerato altresì
che l’art. 1, comma 149, della suddetta legge prevede che gli Istituti Scolastici, per la loro specificità, sono
attualmente esonerate dall’obbligo a ricorrere al MEPA per la fornitura di beni e servizi; 
Visto il D.Lgs. n. 82/2005, che ha subito nel corso degli anni di importanti correttivi e aggiornamenti con il
D.Lgs. n. 235 del 30/12/2010, con il  D.Lgs. n. 179 del 2012 e ultima modifica con la Legge n. 190 del
23/12/2014, riguardanti il Codice dell’Amministrazione Digitale, avente ha lo scopo di assicurare e regolare la
disponibilità,  la  gestione,  l'accesso,  la  trasmissione,  la  conservazione  e  la  fruibilità  dell'informazione  in
modalità  digitale  utilizzando  con  le  modalità  più  appropriate  le  tecnologie  dell'informazione  e  della
comunicazione sia nei rapporti tra amministrazioni pubbliche che con i privati; 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura è stato individuato come inferiore a € 218,50 + IVA;
CONSIDERATO che dett  soot ri ultat tl di  sts dellt  sglit di cui tll’trta  l5 del D I  n  129/2018;
CONSIDERATA l'opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 delle Linee
Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs.  56/2017, avuto riguardo alla mole di adempimenti  necessari  per
ampliare il mercato, nonché alla particolare soddisfazione maturata nel precedente rapporto contrattuale ed
alla relativa competitività del prezzo offerto; 
RAVVISATA la necessità urgente di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura del servizio; 
PRECISATO  CHE  con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  il  fine  di  coerenza  con  il  PTOF  e  con  il
Programma Annuale; il contratto ha ad oggetto il servizio di manutenzione degli Oboi della scuola media
dell’I.C.; le clausole negoziali  essenziali  sono contenute nella corrispondenza commerciale con cui viene
ordinata la fornitura; 
CONSIDERATO che questo Istituto scolastico non dispone di un Albo Fornitori; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l'esito dell'indagine di mercato e accertata la congruità dell'offerta dell'operatore economico.
 

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

codiceAOO - DETERMINE - 0000041 - 14/10/2020 - UNICO - I

mailto:boic82200g@istruzione.it
mailto:boic82200g@pec.istruzione.it


- Di  procedere  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  delle  norme  richiamate,  del  servizio  di
manutenzione degli strumenti musicali (Flauti e Oboi) della scuola media dell’Istituto Comprensivo,
alla ditta Borsari - Strumenti Musicali - 40127 Bologna  P.IVA e C.F. 02599031206.  

- Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 218,50 +  IVA, a carico del P.A. 2020, che
presenta la necessaria disponibilità; 

- Di  informare la  Ditta  aggiudicataria  sull'obbligo di  assumere gli  obblighi  di  tracciabilità dei  flussi
finanziari di cui alla L. 136/2010; 

- Di  individuare,  ai  sensi  dell'art.  31 D.Lgs.  50/2016 il  Dirigente  Scolastico  pro  tempore  Prof.ssa
Esposito Antonietta in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

- Di autorizzare il Direttore SGA Mannone Vincenza all'imputazione della spesa di € 218,50 + IVA di
cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

Il Dirigente Scolastico
  Esposito Antonietta

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93

codiceAOO - DETERMINE - 0000041 - 14/10/2020 - UNICO - I


